

REPORTE DE COMERCIO EXTERIOR 2022 (ENERO – AGOSTO)

Elaborado por la Unidad de Análisis Estadísticos y Económicos
01 de septiembre 2022

INTERCAMBIO COMERCIAL

El intercambio comercial chileno registrado durante el periodo enero-agosto del año 2022, alcanzó un monto total de 130.282 millones de dólares FOB, cifra que presentó una variación positiva del 16,8%, respecto de igual periodo del 2021. Este incremento se tradujo en un alza del intercambio comercial del país de 18.708 millones de dólares FOB.

El comercio exterior chileno se concentró principalmente en Asia, América y Europa, continentes que en conjunto representaron el 97,4% del intercambio total nacional.

En relación al comercio con Asia, el que aumentó en un 12,6%, fue posible observar un alza en las importaciones, siendo ésta de una magnitud del 14,0%. Lo anterior, significó que las compras de productos desde el continente asiático, crecieron en 2.574

millones de dólares FOB, respecto del mismo periodo del año anterior.

Las importaciones provenientes desde América registraron un aumento del 38,6%, es decir, de 8.376 millones de dólares FOB más. Del mismo modo, las exportaciones hacia este continente también finalizaron el periodo en análisis al alza, donde la variación positiva observada correspondió a un 13,0%, respecto al año 2021.

Finalmente, el escaso crecimiento registrado en el intercambio con Europa, fue provocado un bajo incremento de 1,7% en las exportaciones y por la disminución del -1,4% presentado en las importaciones desde este continente, lo que generó la compra de 117 millones de dólares FOB menos, en comparación al mismo periodo del año anterior.

CUADRO 1: INTERCAMBIO COMERCIAL (Millones de US\$ FOB)

Continente	Enero – Agosto				Agosto			
	2021	2022	Participación 2022	Variación 2022/2021	2021	2022	Participación 2022	Variación 2022/2021
África	861,4	1.338,4	1,0%	55,4%	77,8	167,3	1,0%	115,1%
América	39.852,9	50.586,4	38,8%	26,9%	6.202,8	6.882,0	41,9%	11,0%
Asia	54.122,4	60.942,5	46,8%	12,6%	7.723,1	7.322,9	44,6%	-5,2%
Europa	15.329,2	15.333,1	11,8%	0,0%	1.918,0	1.767,6	10,8%	-7,8%
Oceanía	629,6	900,2	0,7%	43,0%	83,5	112,2	0,7%	34,4%
Otros	778,8	1.181,5	0,9%	51,7%	121,9	164,3	1,0%	34,8%
Total	111.574,2	130.282,0	100,0%	16,8%	16.127,1	16.416,5	100,0%	1,8%

Fuente: Declaraciones de ingreso (DIN) y Documentos Únicos de Salida (DUS), Importaciones y Exportaciones a título definitivo ajustadas con sus documentos modificatorios, Servicio Nacional de Aduanas.
Fecha de proceso: 01/09/2022.

CUADRO 2: COMERCIO EXTERIOR CHILENO POR TIPO DE OPERACIÓN

Tipo de operación		Enero – Agosto				Agosto			
		2021	2022	Participación 2022	Variación 2022/2021	2021	2022	Participación 2022	Variación 2022/2021
Exportación (Millones de US\$ FOB)	Exportación Minera	38.998,8	40.822,9	59,3%	4,7%	5.696,4	4.631,6	58,0%	-18,7%
	Exportación No Minera	22.730,2	27.967,8	40,7%	23,0%	2.919,8	3.355,7	42,0%	14,9%
Total Exportaciones		61.729,0	68.790,6	100,0%	11,4%	8.616,2	7.987,4	100,0%	-7,3%
Importación (Millones de US\$ CIF)	Importación Combustible	7.870,2	15.070,1	22,1%	91,5%	1.307,3	2.253,7	24,2%	72,4%
	Importación No Combustible	46.365,6	53.079,4	77,9%	14,5%	6.982,0	7.078,0	75,8%	1,4%
Total Importaciones		54.235,8	68.149,5	100,0%	25,7%	8.289,3	9.331,7	100,0%	12,6%

Fuente: Declaraciones de ingreso (DIN) y Documentos Únicos de Salida (DUS), Importaciones y Exportaciones a título definitivo ajustadas con sus documentos modificatorios, Servicio Nacional de Aduanas.
Fecha de proceso: 01/09/2022.

EXPORTACIÓN

Durante el periodo enero-agosto del año 2022, las exportaciones a nivel nacional finalizaron en un monto de 68.791 millones de dólares FOB, y registraron un aumento del 11,4%, en relación a igual período del año anterior.

China se mantuvo como el principal comprador, alcanzando una participación del 39,3% sobre el total de las exportaciones del país, seguido de Estados Unidos (15,4%) y Japón (7,0%), es decir, hacia estos tres países de destino se efectuaron el 61,7% de las ventas totales a nivel nacional.

Los envíos a nuestro principal mercado exportador, China, aumentaron en términos de monto un 12,6%, implicando con esto un alza de 3.014 millones de dólares FOB. En términos de carga, la cantidad exportada hacia este país, registró una caída correspondiente al 15,1%, lo que significó la venta de 3.055.490 toneladas menos.

Las exportaciones del sector minero representaron el 59,3% de las ventas totales del país, alcanzaron un monto de 40.823 millones de dólares FOB, y exhibieron un incremento del 4,7% respecto al año anterior.

Dentro de la canasta de productos mineros se destacaron los envíos de minerales de cobre y sus concentrados, los que tuvieron una participación del 39,3% sobre el total de ventas de este sector, y que registraron una disminución del 18,1%, en relación al mismo período 2021.

El cobre, posicionado en el segundo lugar con un 37,4% de participación dentro de los productos mineros, presentó una variación positiva del 3,5%, cifra equivalente a un alza en las exportaciones de 516 millones de dólares FOB.

Asimismo, es importante mencionar el aumento del 785,2% exhibido por el litio, lo que significó un incremento en los envíos de este producto de 4.773 millones de dólares FOB; y el de los minerales de oro y sus concentrados, los que registraron un alza del 78,0%, equivalente a un incremento en el monto exportado de 10 millones de dólares FOB.

Por otro lado, las ventas del sector no minero totalizaron en 27.968 millones de dólares FOB, y presentaron un crecimiento del 23,0% respecto del año 2021.

Finalmente, en relación a las variaciones observadas en los productos no mineros, sobresalieron las alzas registradas por las paltas (148,8%), abonos (125,7%), metanol (107,0%), carnes de bovino (82,0%), leche y otros productos lácteos (78,1%), y las bajas exhibidas en los limones (-45,9%), naranjas (-42,9%), mandarinas y clementinas (-36,2%), avellanas (-30,0%), manzanas (-15,8%), y las presentada por los jugos de frutas, frutos y hortalizas (-12,9%) y en algunos productos del mar, como las harinas de pescado (-6,3%) y las conservas y preparaciones de pescados y mariscos (-2,6%).

CUADRO 3: PRINCIPALES DESTINOS DE LAS EXPORTACIONES CHILENAS (Monto FOB)

País de destino	Enero – Agosto				Agosto			
	Monto FOB (Millones de US\$)		Participación 2022	Variación 2022/2021	Monto FOB (Millones de US\$)		Participación 2022	Variación 2022/2021
	2021	2022			2021	2022		
China	23.994,5	27.008,8	39,3%	12,6%	3.169,0	3.094,2	38,7%	-2,4%
Estados Unidos de América	9.850,3	10.567,5	15,4%	7,3%	1.523,8	1.147,8	14,4%	-24,7%
Japón	4.982,7	4.833,7	7,0%	-3,0%	819,3	479,6	6,0%	-41,5%
Corea del Sur	3.205,8	4.206,5	6,1%	31,2%	441,1	479,0	6,0%	8,6%
Brasil	2.945,0	3.163,4	4,6%	7,4%	449,4	416,7	5,2%	-7,3%
Holanda*	992,9	1.680,7	2,4%	69,3%	146,7	79,8	1,0%	-45,6%
Perú	1.059,4	1.280,5	1,9%	20,9%	172,2	186,3	2,3%	8,2%
México	940,6	1.256,6	1,8%	33,6%	157,8	204,7	2,6%	29,7%
Taiwán (Formosa)	1.420,6	1.068,7	1,6%	-24,8%	171,0	76,1	1,0%	-55,5%
Canadá	928,8	1.006,8	1,5%	8,4%	135,3	126,3	1,6%	-6,7%
India	761,8	926,1	1,3%	21,6%	104,9	211,2	2,6%	101,4%
España*	963,2	887,7	1,3%	-7,8%	115,9	80,6	1,0%	-30,4%
Colombia	469,4	715,5	1,0%	52,4%	88,6	92,7	1,2%	4,7%
Francia	721,7	701,2	1,0%	-2,8%	84,3	134,4	1,7%	59,5%
Alemania	814,2	674,5	1,0%	-17,2%	123,7	63,2	0,8%	-48,9%
Argentina	503,7	644,8	0,9%	28,0%	84,4	91,4	1,1%	8,3%
Suiza	587,7	600,0	0,9%	2,1%	66,0	87,8	1,1%	33,2%
Bélgica	287,5	482,8	0,7%	68,0%	56,8	65,9	0,8%	16,1%
Tailandia	332,1	472,5	0,7%	42,3%	51,4	43,7	0,5%	-15,0%
Italia	516,7	438,3	0,6%	-15,2%	59,2	49,0	0,6%	-17,2%
Resto	5.450,4	6.173,9	9,0%	13,3%	595,7	776,9	9,7%	30,4%
Total Exportación	61.729,0	68.790,6	100,0%	11,4%	8.616,2	7.987,4	100,0%	-7,3%

Fuente: Documentos Únicos de Salida (DUS), Exportaciones a título definitivo ajustadas con sus documentos modificatorios, Servicio Nacional de Aduanas.

Fecha de proceso: 01/09/2022.

*Cifras sujetas a revisión.

CUADRO 4: PRINCIPALES DESTINOS DE LAS EXPORTACIONES CHILENAS (Toneladas)

País de destino	Enero – Agosto				Agosto			
	Toneladas		Participación 2022	Variación 2022/2021	Toneladas		Participación 2022	Variación 2022/2021
	2021	2022			2021	2022		
China	20.252.372	17.196.882	41,0%	-15,1%	2.643.605	2.381.347	44,3%	-9,9%
Estados Unidos de América	5.963.867	6.473.501	15,5%	8,5%	1.109.879	660.082	12,3%	-40,5%
Japón	3.592.943	3.153.826	7,5%	-12,2%	530.398	577.123	10,7%	8,8%
Brasil	2.115.481	2.477.212	5,9%	17,1%	242.108	419.229	7,8%	73,2%
Corea del Sur	1.266.117	2.230.106	5,3%	76,1%	152.742	161.614	3,0%	5,8%
Perú	827.636	942.367	2,2%	13,9%	114.358	134.108	2,5%	17,3%
México	735.998	770.715	1,8%	4,7%	109.184	124.178	2,3%	13,7%
Holanda	620.446	622.783	1,5%	0,4%	108.021	20.963	0,4%	-80,6%
Bahréin	178.109	526.660	1,3%	195,7%	121	4.205	0,1%	3.363,3%
India	396.469	494.781	1,2%	24,8%	50.640	117.693	2,2%	132,4%
Colombia	304.021	447.872	1,1%	47,3%	64.733	77.411	1,4%	19,6%
Taiwán (Formosa)	455.041	378.427	0,9%	-16,8%	38.285	31.916	0,6%	-16,6%
Alemania	381.623	303.684	0,7%	-20,4%	61.872	13.093	0,2%	-78,8%
España	414.205	301.129	0,7%	-27,3%	61.010	24.163	0,4%	-60,4%
Argentina	302.468	298.130	0,7%	-1,4%	62.684	33.072	0,6%	-47,2%
Panamá	265.164	288.563	0,7%	8,8%	5.866	16.679	0,3%	184,3%
Emiratos Árabes Unidos	116.568	285.733	0,7%	145,1%	4.231	7.610	0,1%	79,8%
Ecuador	314.850	279.373	0,7%	-11,3%	54.560	28.858	0,5%	-47,1%
Canadá	238.091	255.477	0,6%	7,3%	25.047	25.689	0,5%	2,6%
Singapur	51.703	238.601	0,6%	361,5%	1.354	34.578	0,6%	2.453,5%
Resto	4.136.951	3.932.551	9,4%	-4,9%	453.087	479.994	8,9%	5,9%
Total Exportación	42.930.122	41.898.374	100,0%	-2,4%	5.893.786	5.373.605	100,0%	-8,8%

Fuente: Documentos Únicos de Salida (DUS), Exportaciones a título definitivo ajustadas con sus documentos modificatorios, Servicio Nacional de Aduanas.

Fecha de proceso: 01/09/2022.

CUADRO 5: EXPORTACIONES MINERAS (Millones de US\$ FOB)

Productos Mineros	Enero – Agosto				Agosto			
	2021	2022	Participación en Exportaciones Mineras 2022	Variación 2022/2021	2021	2022	Participación en Exportaciones Mineras 2022	Variación 2022/2021
Minerales de cobre y sus concentrados	19.606,1	16.049,6	39,3%	-18,1%	2.988,8	1.794,6	38,7%	-40,0%
Cobre	14.765,8	15.282,0	37,4%	3,5%	2.121,5	1.548,1	33,4%	-27,0%
Litio	607,8	5.380,3	13,2%	785,2%	87,1	758,5	16,4%	770,6%
Minerales de molibdeno y sus concentrados	1.067,7	1.226,2	3,0%	14,8%	207,8	139,8	3,0%	-32,7%
Minerales de hierro y sus concentrados	1.548,7	1.182,2	2,9%	-23,7%	116,1	109,3	2,4%	-5,9%
Yodo	403,2	675,2	1,7%	67,5%	39,1	135,1	2,9%	245,3%
Oro	585,8	565,0	1,4%	-3,6%	69,5	85,2	1,8%	22,4%
Plata	222,8	201,7	0,5%	-9,5%	32,8	18,7	0,4%	-43,1%
Sal gema, sal de salinas y sal marina	83,3	107,7	0,3%	29,3%	16,8	13,8	0,3%	-18,1%
Minerales de cinc y sus concentrados	27,8	42,6	0,1%	53,1%	0,7	14,1	0,3%	1.909,6%
Minerales de oro y sus concentrados	12,5	22,2	0,1%	78,0%	6,4	2,1	0,0%	-66,4%
Minerales de plomo y sus concentrados	1,1	0,0	0,0%	-99,9%	0,0	0,0	0,0%	-
Resto Minería	66,3	88,3	0,2%	33,2%	9,7	12,4	0,3%	28,1%
Total Exportaciones Mineras	38.998,8	40.822,9	100,0%	4,7%	5.696,4	4.631,6	100,0%	-18,7%
Total Exportaciones	61.729,0	68.790,6		11,4%	8.616,2	7.987,4		-7,3%

Fuente: Documentos Únicos de Salida (DUS), Exportaciones a título definitivo ajustadas con sus documentos modificatorios, Servicio Nacional de Aduanas.

Fecha de proceso: 01/09/2022.

Nota: Categorización realizada de acuerdo al Clasificador de productos de la Unidad de Análisis Estadísticos y Económicos, Servicio Nacional de Aduanas.

CUADRO 6: EXPORTACIONES NO MINERAS (Millones de US\$ FOB)

Productos No Mineros	Enero – Agosto				Agosto				
	2021	2022	Participación en Exportaciones No Mineras 2022	Variación 2022/2021	2021	2022	Participación en Exportaciones No Mineras 2022	Variación 2022/2021	
Frutas y frutos	Cerezas	1.191,5	1.538,0	5,5%	29,1%	0,5	2,2	0,1%	366,6%
	Uvas*	989,8	1.296,1	4,6%	30,9%	12,9	14,3	0,4%	10,5%
	Arándanos	590,7	621,0	2,2%	5,1%	13,8	15,7	0,5%	13,5%
	Manzanas	541,8	456,4	1,6%	-15,8%	85,1	61,5	1,8%	-27,8%
	Kiwis*	214,1	440,3	1,6%	105,7%	45,2	28,3	0,8%	-37,5%
	Ciruelas	291,6	375,6	1,3%	28,8%	14,8	35,6	1,1%	139,9%
	Nueces de nogal	287,4	254,6	0,9%	-11,4%	74,5	75,4	2,2%	1,1%
	Duraznos y nectarinas	133,0	127,8	0,5%	-4,0%	0,3	0,1	0,0%	-76,1%
	Frambuesas y moras	100,0	119,3	0,4%	19,3%	9,8	14,8	0,4%	51,4%
	Peras	120,8	119,0	0,4%	-1,4%	9,1	5,8	0,2%	-36,0%
	Frutillas	114,5	105,2	0,4%	-8,2%	7,6	11,6	0,3%	51,5%
	Paltas	35,2	87,5	0,3%	148,8%	1,3	0,6	0,0%	-51,7%
	Avellanas	89,8	62,8	0,2%	-30,0%	21,3	3,9	0,1%	-81,8%
	Mandarinas y clementinas	84,6	54,0	0,2%	-36,2%	33,5	18,0	0,5%	-46,2%
	Naranjas	74,4	42,5	0,2%	-42,9%	52,0	25,6	0,8%	-50,8%
Limones	68,3	36,9	0,1%	-45,9%	23,1	13,3	0,4%	-42,4%	
Maquis	0,7	0,6	0,0%	-7,8%	0,4	0,0	0,0%	-94,3%	
Resto Frutas y frutos	99,7	85,0	0,3%	-14,7%	10,7	13,3	0,4%	24,2%	
Total Frutas y frutos	5.027,9	5.822,7	20,8%	15,8%	415,9	339,9	10,1%	-18,3%	
Productos del mar	Salmones y truchas	3.223,0	4.199,0	15,0%	30,3%	398,1	529,7	15,8%	33,1%
	Conservas y preparaciones de pescados y mariscos	288,4	280,9	1,0%	-2,6%	39,7	54,1	1,6%	36,1%
	Harinas de pescado	280,8	263,1	0,9%	-6,3%	46,2	54,2	1,6%	17,4%
	Jureles	214,3	259,9	0,9%	21,3%	40,0	39,3	1,2%	-1,6%
	Grasas y aceites de pescado	154,8	179,1	0,6%	15,7%	24,4	22,3	0,7%	-8,4%
	Algas	73,0	115,9	0,4%	58,6%	8,9	16,2	0,5%	81,5%
	Moluscos	60,0	96,2	0,3%	60,3%	6,0	22,4	0,7%	276,5%
	Erizos	37,7	62,9	0,2%	66,8%	13,5	23,6	0,7%	74,9%
	Bacalaos	35,2	55,7	0,2%	58,2%	4,4	3,9	0,1%	-11,2%
	Resto Productos del mar	85,7	134,4	0,5%	56,9%	10,6	22,0	0,7%	107,2%
Total Productos del mar	4.452,9	5.647,1	20,2%	26,8%	591,8	787,8	23,5%	33,1%	
Forestales y sus derivados	Madera y sus manufacturas	1.626,3	2.241,1	8,0%	37,8%	267,6	350,7	10,5%	31,0%
	Celulosa	1.962,9	1.934,7	6,9%	-1,4%	298,3	230,0	6,9%	-22,9%
	Papel y cartón y sus manufacturas	303,4	369,1	1,3%	21,6%	36,4	56,3	1,7%	54,4%
	Resto Forestales y sus derivados	40,2	47,0	0,2%	16,9%	5,7	8,5	0,3%	47,9%
Total Forestales y sus derivados	3.932,8	4.591,9	16,4%	16,8%	608,1	645,4	19,2%	6,1%	
Otros productos relevantes	Abonos	327,4	739,0	2,6%	125,7%	62,8	76,0	2,3%	20,9%
	Nitratos de potasio	226,5	377,7	1,4%	66,8%	57,6	21,0	0,6%	-63,6%
	Metanol	145,4	301,0	1,1%	107,0%	15,0	47,9	1,4%	219,1%
	Alambres de cobre	209,4	262,0	0,9%	25,1%	34,8	35,5	1,1%	2,0%
	Ferroaleaciones	169,1	235,5	0,8%	39,3%	22,9	26,7	0,8%	16,6%
	Neumáticos	202,8	220,9	0,8%	8,9%	20,4	40,4	1,2%	98,2%
	Semillas para siembra	159,9	209,3	0,7%	30,8%	15,0	22,1	0,7%	47,3%
	Óxidos e hidróxidos de molibdeno	173,6	182,3	0,7%	5,1%	36,2	14,6	0,4%	-59,6%
	Medicamentos	95,6	139,9	0,5%	46,3%	11,9	18,6	0,6%	56,2%
Total Otros productos relevantes	1.709,7	2.667,6	9,5%	56,0%	276,7	302,8	9,0%	9,4%	
Otros alimentos	Carnes de porcino	571,1	513,8	1,8%	-10,0%	62,8	56,9	1,7%	-9,5%
	Carnes de ave	295,4	480,2	1,7%	62,5%	48,8	77,8	2,3%	59,4%
	Jugos de frutas, frutos y hortalizas	166,9	145,3	0,5%	-12,9%	23,0	30,3	0,9%	31,7%
	Tomates preparados o conservados	91,5	137,3	0,5%	50,0%	15,7	26,2	0,8%	66,6%
	Leche y otros productos lácteos	74,7	133,0	0,5%	78,1%	6,1	18,7	0,6%	204,0%
	Carnes de bovino	54,7	99,5	0,4%	82,0%	7,4	15,8	0,5%	112,7%
	Granos de avena	78,1	84,6	0,3%	8,3%	11,0	14,1	0,4%	28,3%
	Hortalizas y tubérculos	80,5	83,9	0,3%	4,2%	6,2	5,8	0,2%	-6,8%
	Cecinas y embutidos	51,9	47,2	0,2%	-9,1%	6,3	6,1	0,2%	-3,1%
	Aceites de oliva	27,4	45,3	0,2%	65,0%	7,8	8,0	0,2%	3,1%
	Carnes de otras especies	30,6	36,5	0,1%	19,4%	3,3	2,0	0,1%	-39,2%
	Miel	10,6	14,0	0,1%	32,6%	1,3	1,8	0,1%	43,1%
	Resto Otros alimentos	521,3	603,1	2,2%	15,7%	66,8	105,6	3,1%	58,0%
Total Otros alimentos	2.054,9	2.423,6	8,7%	17,9%	266,6	369,1	11,0%	38,4%	
Vitivinícola	Vinos	1.082,3	1.111,6	4,0%	2,7%	138,9	164,3	4,9%	18,2%
	Mostos de uva	201,8	221,8	0,8%	9,9%	25,7	28,1	0,8%	9,1%
	Vinos espumosos	9,1	8,9	0,0%	-1,6%	1,7	1,8	0,1%	3,1%
	Total Vitivinícola	1.293,2	1.342,3	4,8%	3,8%	166,4	194,1	5,8%	16,7%
Exportación de servicios calificados por Aduanas	895,4	965,0	3,5%	7,8%	121,7	144,4	4,3%	18,6%	
Rancho de naves	178,8	470,4	1,7%	163,1%	23,0	66,5	2,0%	189,2%	
Resto No Minería	3.184,6	4.037,3	14,4%	26,8%	449,5	505,6	15,1%	12,5%	
Total Exportaciones No Mineras	22.730,2	27.967,8	100,0%	23,0%	2.919,8	3.355,7	100,0%	14,9%	
Total Exportaciones	61.729,0	68.790,6	246,0%	11,4%	8.616,2	7.987,4	238,0%	-7,3%	

Fuente: Documentos Únicos de Salida (DUS), Exportaciones a título definitivo ajustadas con sus documentos modificatorios, Servicio Nacional de Aduanas.

Fecha de proceso: 01/09/2022.

*Cifras sujetas a revisión.

Nota: Categorización realizada de acuerdo al Clasificador de productos de la Unidad de Análisis Estadísticos y Económicos, Servicio Nacional de Aduanas.

IMPORTACIÓN

Durante el periodo enero-agosto del año 2022, las importaciones del país alcanzaron un monto de 68.150 millones de dólares CIF, aumentando un 25,7%; respecto a igual período del año 2021.

China se posicionó como el principal vendedor con una participación del 25,9% sobre el total de importaciones, seguido de Estados Unidos (21,2%) y Brasil (9,7%), es decir, desde estos tres países de origen, se adquirió el 56,8% de las compras totales a nivel nacional.

Los ingresos al país de productos provenientes desde nuestro principal mercado importador, China, crecieron un 14,4%, lo que implicó un aumento de 2.219 millones de dólares CIF, respecto a igual periodo del año anterior.

Cabe destacar que, en términos de carga, Estados Unidos se posicionó como el país de origen con la mayor participación (23,5%) respecto del total de cantidad de mercancía adquirida por Chile, presentando un aumento del 9,4%, cifra equivalente a la importación de 911.249 toneladas más.

Las importaciones del sector combustible representaron el 22,1% de las compras totales del país, alcanzaron un monto de

15.070 millones de dólares CIF, y registraron un crecimiento del 91,5%, en comparación al año 2021.

Dentro de la canasta de productos combustibles, destacaron las alzas observadas en las compras de gas natural gaseoso (692,6%), gasolina para vehículos terrestres (537,7%), kerosene (180,4%), petróleo diésel (171,9%), y hulla (132,3%).

Por otro lado, las compras de productos no combustibles totalizaron los 53.079 millones de dólares CIF, exhibiendo un crecimiento del 14,5% respecto al periodo anterior.

Finalmente, en relación al comportamiento observado en los productos no combustibles, sobresalieron los incrementos en las adquisiciones de papel y cartón y sus manufacturas (100,4%), prendas de vestir y accesorios (69,4%), carnes de ave (53,0%), calzados (49,5%), abonos (41,3%) y tractores (41,0%), así como las bajas registradas en las paltas (-53,5%), carnes de porcino (-52,3%), televisores (-47,1%), vacunas (uso en medicina humana) (-40,0%), madera y sus manufacturas (-36,3%), computadores y sus partes (-25,5%).

CUADRO 7: PRINCIPALES ORÍGENES DE LAS IMPORTACIONES CHILENAS (Monto CIF)

País de origen	Enero – Agosto				Agosto			
	Monto CIF (Millones de US\$)		Participación 2022	Variación 2022/2021	Monto CIF (Millones de US\$)		Participación 2022	Variación 2022/2021
	2021	2022			2021	2022		
China	15.447,5	17.666,0	25,9%	14,4%	2.525,0	2.341,4	25,1%	-7,3%
Estados Unidos de América	9.745,6	14.413,9	21,2%	47,9%	1.479,1	2.312,6	24,8%	56,4%
Brasil	4.457,0	6.618,0	9,7%	48,5%	900,4	914,9	9,8%	1,6%
Argentina	2.780,1	3.981,6	5,8%	43,2%	426,0	592,5	6,3%	39,1%
Alemania	2.337,7	1.839,7	2,7%	-21,3%	238,5	234,1	2,5%	-1,8%
México	1.545,5	1.557,4	2,3%	0,8%	235,4	159,6	1,7%	-32,2%
Japón	969,0	1.446,0	2,1%	49,2%	120,3	166,8	1,8%	38,7%
Perú	1.036,0	1.322,6	1,9%	27,7%	147,4	175,0	1,9%	18,7%
España	1.364,0	1.309,2	1,9%	-4,0%	194,7	152,0	1,6%	-21,9%
Colombia	816,8	1.282,3	1,9%	57,0%	117,4	174,2	1,9%	48,3%
Corea del Sur	1.052,2	1.166,5	1,7%	10,9%	181,4	143,8	1,5%	-20,7%
Italia	945,6	1.026,4	1,5%	8,5%	163,4	131,9	1,4%	-19,3%
India	781,5	973,1	1,4%	24,5%	116,6	151,7	1,6%	30,2%
Vietnam	776,3	950,6	1,4%	22,4%	97,0	107,4	1,2%	10,7%
Francia	797,5	892,8	1,3%	11,9%	85,7	104,4	1,1%	21,8%
Ecuador	718,3	812,6	1,2%	13,1%	106,3	51,3	0,6%	-51,7%
Australia	252,3	664,9	1,0%	163,5%	47,7	77,8	0,8%	63,1%
Canadá	766,3	648,5	1,0%	-15,4%	81,5	106,1	1,1%	30,2%
Paraguay	748,9	632,2	0,9%	-15,6%	86,4	95,4	1,0%	10,4%
Tailandia	486,1	599,2	0,9%	23,3%	85,1	74,2	0,8%	-12,9%
Resto	6.411,4	8.345,9	12,2%	30,2%	854,0	1.064,8	11,4%	24,7%
Total Importación	54.235,8	68.149,5	100,0%	25,7%	8.289,3	9.331,7	100,0%	12,6%

Fuente: Declaraciones de Ingreso (DIN), Importaciones a título definitivo ajustadas con sus documentos modificatorios, Servicio Nacional de Aduanas.

Fecha de proceso: 01/09/2022.

CUADRO 8: PRINCIPALES ORÍGENES DE LAS IMPORTACIONES CHILENAS (Toneladas)

País de origen	Enero – Agosto				Agosto			
	Toneladas		Participación 2022	Variación 2022/2021	Toneladas		Participación 2022	Variación 2022/2021
	2021	2022			2021	2022		
Estados Unidos de América	9.651.624	10.562.872	23,5%	9,4%	1.292.224	1.600.678	26,5%	23,9%
Argentina	4.323.411	5.993.114	13,3%	38,6%	665.312	821.724	13,6%	23,5%
Brasil	4.195.942	5.558.040	12,4%	32,5%	908.681	629.868	10,4%	-30,7%
China	5.637.554	4.929.336	11,0%	-12,6%	891.839	806.111	13,4%	-9,6%
Colombia	4.885.412	3.491.250	7,8%	-28,5%	425.642	407.643	6,8%	-4,2%
Australia	1.867.706	1.861.394	4,1%	-0,3%	285.850	201.115	3,3%	-29,6%
Perú	1.978.190	1.768.078	3,9%	-10,6%	251.727	198.189	3,3%	-21,3%
Ecuador	1.580.512	1.221.961	2,7%	-22,7%	217.734	92.342	1,5%	-57,6%
Corea del Sur	976.550	952.493	2,1%	-2,5%	167.091	119.594	2,0%	-28,4%
Japón	785.611	927.388	2,1%	18,0%	98.575	133.508	2,2%	35,4%
Trinidad y Tobago	508.579	729.489	1,6%	43,4%	23	70.493	1,2%	308.073,2%
Canadá	1.929.295	713.649	1,6%	-63,0%	202.627	120.473	2,0%	-40,5%
Guinea Ecuatorial	176.006	683.002	1,5%	288,1%	61.320	178.943	3,0%	191,8%
México	609.887	529.520	1,2%	-13,2%	84.978	42.793	0,7%	-49,6%
Angola	630.505	498.144	1,1%	-21,0%	0	0	0,0%	-100,0%
Vietnam	192.981	478.207	1,1%	147,8%	15.881	29.203	0,5%	83,9%
Bolivia	212.385	397.735	0,9%	87,3%	49.184	68.052	1,1%	38,4%
Alemania	357.844	336.775	0,7%	-5,9%	43.033	50.045	0,8%	16,3%
España	435.229	327.754	0,7%	-24,7%	64.073	32.694	0,5%	-49,0%
Paraguay	632.342	289.011	0,6%	-54,3%	22.823	66.453	1,1%	191,2%
Resto	3.369.594	2.664.641	5,9%	-20,9%	391.794	364.070	6,0%	-7,1%
Total Importaciones	44.937.160	44.913.854	100,0%	-0,1%	6.140.412	6.033.991	100,0%	-1,7%

Fuente: Declaraciones de Ingreso (DIN), Importaciones a título definitivo ajustadas con sus documentos modificatorios, Servicio Nacional de Aduanas.

Fecha de proceso: 01/09/2022.

CUADRO 9: IMPORTACIONES COMBUSTIBLES (Millones de US\$ CIF)

Productos Combustibles	Enero – Agosto				Agosto			
	2021	2022	Participación en Importaciones Combustibles 2022	Variación 2022/2021	2021	2022	Participación en Importaciones Combustibles 2022	Variación 2022/2021
Petróleo diésel	1.967,3	5.348,1	35,5%	171,9%	336,4	840,9	37,3%	150,0%
Petróleo crudo	2.829,1	3.296,2	21,9%	16,5%	420,0	337,7	15,0%	-19,6%
Hulla	700,5	1.627,4	10,8%	132,3%	94,6	278,0	12,3%	194,0%
Gasolina vehículos terrestres	201,3	1.283,5	8,5%	537,7%	28,0	197,3	8,8%	605,2%
Gas natural licuado	1.005,2	1.075,8	7,1%	7,0%	235,3	212,8	9,4%	-9,6%
Propano licuado	458,9	651,3	4,3%	41,9%	82,1	91,8	4,1%	11,8%
Gas natural gaseoso	58,2	461,7	3,1%	692,6%	13,1	105,2	4,7%	703,0%
Kerosene	146,4	410,4	2,7%	180,4%	22,7	72,1	3,2%	217,7%
Aceites y grasas lubricantes	225,7	296,6	2,0%	31,5%	40,1	47,4	2,1%	18,1%
Resto Combustibles y lubricantes	277,6	619,2	4,1%	123,0%	35,2	70,5	3,1%	100,6%
Total Importaciones Combustibles	7.870,2	15.070,1	100,0%	91,5%	1.307,3	2.253,7	100,0%	72,4%
Total Importación	54.235,8	68.149,5		25,7%	8.289,3	9.331,7		12,6%

Fuente: Declaraciones de Ingreso (DIN), Importaciones a título definitivo ajustadas con sus documentos modificatorios, Servicio Nacional de Aduanas.

Fecha de proceso: 01/09/2022

Nota: Categorización realizada de acuerdo al Clasificador de productos de la Unidad de Análisis Estadísticos y Económicos, Servicio Nacional de Aduanas.

CUADRO 10: IMPORTACIONES NO COMBUSTIBLES (Millones de US\$ CIF)

Productos No Combustibles		Enero –Agosto				Agosto			
		2021	2022	Participación en Importaciones No Combustibles 2022	Variación 2022/2021	2021	2022	Participación en Importaciones No Combustibles 2022	Variación 2022/2021
Maquinarias, aparatos y sus partes	Motores y generadores eléctricos	593,4	720,3	1,4%	21,4%	75,3	121,8	1,7%	61,8%
	Palas mecánicas, excavadoras, cargadoras y palas cargadoras	411,8	483,4	0,9%	17,4%	63,8	82,8	1,2%	29,8%
	Grupos electrógenos	401,2	350,7	0,7%	-12,6%	42,7	75,8	1,1%	77,3%
	Centrífugas y aparatos para filtrar o depurar líquidos o gases, y sus partes	265,9	332,2	0,6%	24,9%	36,0	52,2	0,7%	44,9%
	Bombas y elevadores de líquidos, y sus partes	238,6	301,1	0,6%	26,2%	36,9	43,5	0,6%	18,1%
	Artículos de grifería y sus partes	262,1	292,5	0,6%	11,6%	39,3	36,1	0,5%	-8,0%
	Refrigeradores y congeladores	254,6	216,5	0,4%	-15,0%	42,8	12,4	0,2%	-71,1%
	Resto Maquinarias, aparatos y sus partes	7.035,9	7.549,1	14,2%	7,3%	1.112,0	966,7	13,7%	-13,1%
Total Maquinarias, aparatos y sus partes	9.463,5	10.245,8	19,3%	8,3%	1.448,7	1.391,3	19,7%	-4,0%	
Medios de transporte y sus partes	Vehículos automóviles para el transporte de personas	2.548,8	3.539,0	6,7%	38,9%	317,0	537,5	7,6%	69,6%
	Vehículos automóviles para el transporte de mercancías	1.928,2	2.297,2	4,3%	19,1%	276,2	338,6	4,8%	22,6%
	Chasis, carrocerías, partes y accesorios de vehículos automóviles	449,4	586,5	1,1%	30,5%	64,0	76,3	1,1%	19,3%
	Neumáticos	528,1	542,1	1,0%	2,6%	63,9	82,7	1,2%	29,5%
	Tractores	371,7	524,1	1,0%	41,0%	51,5	84,1	1,2%	63,3%
	Resto Medios de transporte y sus partes	655,5	751,2	1,4%	14,6%	96,8	88,4	1,2%	-8,7%
	Total Medios de transporte y sus partes	6.481,6	8.239,9	15,5%	27,1%	869,3	1.207,7	17,1%	38,9%
Alimentos	Carnes de bovino	1.042,8	977,2	1,8%	-6,3%	199,0	140,0	2,0%	-29,7%
	Cereales	769,6	924,6	1,7%	20,2%	130,1	135,6	1,9%	4,3%
	Leche y otros productos lácteos	302,7	285,0	0,5%	-5,8%	40,1	39,5	0,6%	-1,5%
	Carnes de ave	168,1	257,2	0,5%	53,0%	26,9	38,2	0,5%	42,0%
	Conservas y preparaciones de pescados y mariscos	141,0	161,2	0,3%	14,3%	18,4	15,9	0,2%	-13,4%
	Carnes de porcino	285,4	136,0	0,3%	-52,3%	42,2	24,1	0,3%	-42,9%
	Hortalizas y tubérculos	83,7	86,7	0,2%	3,6%	12,5	13,3	0,2%	6,7%
	Bananas	72,4	80,5	0,2%	11,3%	8,8	12,2	0,2%	38,4%
	Paltas	119,8	55,8	0,1%	-53,5%	11,8	14,0	0,2%	18,9%
	Resto Alimentos	1.818,9	2.206,5	4,2%	21,3%	244,7	275,3	3,9%	12,5%
	Total Alimentos	4.804,4	5.170,8	9,7%	7,6%	734,4	708,0	10,0%	-3,6%
	Otros productos relevantes	Medicamentos	879,8	957,1	1,8%	8,8%	101,6	120,7	1,7%
Abonos		397,4	561,7	1,1%	41,3%	134,2	116,9	1,7%	-12,9%
Polietileno		380,3	377,8	0,7%	-0,7%	64,4	63,9	0,9%	-0,9%
Minerales de molibdeno y sus concentrados		431,2	368,3	0,7%	-14,6%	83,5	42,2	0,6%	-49,4%
Líquidos alcohólicos		315,0	347,9	0,7%	10,4%	40,4	33,5	0,5%	-16,9%
Preparaciones para la alimentación de los animales		265,5	333,0	0,6%	25,4%	41,0	43,9	0,6%	7,2%
Harinas de tortas de soya		287,6	286,8	0,5%	-0,3%	29,0	36,7	0,5%	26,5%
Vacunas (uso en medicina humana)		419,2	251,3	0,5%	-40,0%	47,8	17,8	0,3%	-62,7%
Cementos		86,7	116,2	0,2%	34,0%	12,0	11,8	0,2%	-1,6%
Fibras ópticas y sus conectores, haces o cables		82,8	73,7	0,1%	-11,0%	15,9	10,4	0,1%	-34,9%
Total Otros productos relevantes		3.545,7	3.674,0	6,9%	3,6%	569,7	497,9	7,0%	-12,6%
Prendas de vestir, accesorios y calzados	Prendas de vestir y accesorios	1.465,2	2.482,0	4,7%	69,4%	248,8	325,9	4,6%	31,0%
	Calzados	611,9	914,8	1,7%	49,5%	101,0	141,9	2,0%	40,4%
	Total Prendas de vestir, accesorios y calzados	2.077,1	3.396,8	6,4%	63,5%	349,8	467,7	6,6%	33,7%
Tecnología	Celulares	1.239,6	1.170,1	2,2%	-5,6%	179,1	119,5	1,7%	-33,3%
	Computadores y sus partes	1.491,6	1.111,2	2,1%	-25,5%	210,3	92,3	1,3%	-56,1%
	Televisores	554,6	293,3	0,6%	-47,1%	107,0	20,6	0,3%	-80,8%
	Videoconsolas y máquinas de videojuego	58,6	74,3	0,1%	26,8%	9,2	11,5	0,2%	24,2%
Total Tecnología	3.344,5	2.648,9	5,0%	-20,8%	505,6	243,7	3,4%	-51,8%	
Forestales y sus derivados	Papel y cartón y sus manufacturas	431,5	864,7	1,6%	100,4%	66,9	113,3	1,6%	69,5%
	Madera y sus manufacturas	346,2	220,6	0,4%	-36,3%	49,4	17,4	0,2%	-64,7%
	Resto Forestales y sus derivados	172,4	248,2	0,5%	44,0%	25,7	31,5	0,4%	22,6%
	Total Forestales y sus derivados	950,1	1.333,5	2,5%	40,4%	142,0	162,3	2,3%	14,3%
Resto No Combustibles	15.698,7	18.369,6	34,6%	17,0%	2.362,4	2.399,4	33,9%	1,6%	
Total Importaciones No Combustibles	46.365,6	53.079,4	100,0%	14,5%	6.982,0	7.078,0	100,0%	1,4%	
Total Importación	54.235,8	68.149,5		25,7%	8.289,3	9.331,7		12,6%	

Fuente: Declaraciones de Ingreso (DIN), Importaciones a título definitivo ajustadas con sus documentos modificatorios, Servicio Nacional de Aduanas.

Fecha de proceso: 01/09/2022

Nota: Categorización realizada de acuerdo al Clasificador de productos de la Unidad de Análisis Estadísticos y Económicos, Servicio Nacional de Aduanas.

RECAUDACIÓN POR COMERCIO EXTERIOR

El monto de los gravámenes aduaneros recaudados durante el periodo enero-agosto del año 2022 totalizó 13.774 millones de dólares, cifra un 23,9% mayor a la registrada en igual período del año 2021, implicando con ello un aumento en la recaudación equivalente a 2.654 millones de dólares.

El principal gravamen recaudado correspondió al IVA, alcanzando los 12.840 millones de dólares, registrando un nivel de participación del 93,2%, y exhibiendo un crecimiento del 26,9%.

El derecho Advalorem, se posicionó en segundo lugar al cerrar el periodo enero-agosto con un total de 464 millones de dólares, y un 3,4% de participación en la recaudación de Aduanas. Este monto, presentó un incremento del 17,6% en comparación a igual periodo del año 2021.

Por último, y en tercer lugar con un 1,3% de participación, el impuesto a las gasolinas automotrices, totalizó un monto de 176 millones de dólares, es decir, la recaudación por este concepto se incrementó en 36 millones de dólares (26,0%).

CUADRO 11: RECAUDACIÓN POR GRAVÁMENES (Millones de US\$ CIF)

Tipo de gravamen	Enero – Agosto				Agosto			
	2021	2022	Participación 2022	Variación 2022/2021	2021	2022	Participación 2022	Variación 2022/2021
Derechos Advalorem	394,8	464,3	3,4%	17,6%	55,9	60,2	3,2%	7,6%
Recargo mercancías usadas	3,0	3,3	0,0%	9,8%	0,5	0,5	0,0%	-8,6%
Sobretasa arancelaria y derechos compensatorios	0,0	0,0	0,0%	-	0,0	0,0	0,0%	-
Derechos específicos	0,0	0,0	0,0%	-	0,0	0,0	0,0%	-
Total Derechos Arancelarios	397,8	467,6	3,4%	17,5%	56,5	60,7	3,2%	7,5%
Impuesto a la venta y servicios (IVA)	10.119,3	12.839,8	93,2%	26,9%	1.563,6	1.743,5	92,7%	11,5%
Impuestos a las gasolinas automotrices	139,9	176,2	1,3%	26,0%	14,0	57,5	3,1%	308,9%
Impuestos al tabaco, cigarros y cigarrillos	53,5	135,1	1,0%	152,3%	8,1	6,3	0,3%	-21,8%
Impuesto adicionales	91,5	111,5	0,8%	21,9%	12,5	12,1	0,6%	-3,9%
Impuestos al petróleo diésel	312,9	40,7	0,3%	-87,0%	52,3	0,0	0,0%	-100,0%
Retención de anticipo de IVA	3,4	3,0	0,0%	-10,4%	0,8	0,5	0,0%	-37,6%
Valor agregado a las importaciones. Pago letra de cambio o pagaré	2,0	0,2	0,0%	-91,3%	1,8	0,0	0,0%	-100,0%
Total Impuestos	10.722,5	13.306,5	96,6%	24,1%	1.653,2	1.819,9	96,8%	10,1%
Total Tasas	0,1	0,3	0,0%	76,4%	0,0	0,0	0,0%	-4,1%
Total Gravámenes	11.120,5	13.774,4	100,0%	23,9%	1.709,7	1.880,6	100,0%	10,0%

Fuente: Declaraciones de Ingreso (DIN), Importaciones a título definitivo ajustadas con sus documentos modificatorios, Servicio Nacional de Aduanas.

Fecha de proceso: 01/09/2022.